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redningsvæsenet. Det gælder politiet og 
miljømyndighederne. 

Efter civilforsvarslovgivningen skal civil- 
forsvaret ved forebyggende og afhjælpende 
foranstaltninger tilvejebringe en civil beskyt- 
telse af liv og ejendom mod følgerne af 
krigshandlinger. I fredstid skal civilforsvaret 
yde bistand i katastrofetilfælde. Denne støtte 
ydes til det lokale brand- og redningsvæsen 
og til miljøstyrelsens beredskab mod havfor- 
urening, uheld i forbindelse med radioaktive 
stoffer og andet, man kunne tænke sig. 

Civilforsvarets hjælpeforanstaltninger skal 
efter civilforsvarsloven omfatte en hjælpetje- 
neste, som kan modtage, indkvartere og for- 
pleje. evakuerede, og i bymæssige kommuner 
desuden en brand- og redningstjeneste. Hvis 
det lokale beredskab ikke slår til, kan der 
ydes en mere omfattende og en mere massiv 
hjælpetjeneste af det statslige civilforsvars- 
korps. 

Under civilforsvaret er der endvidere eta- 
bleret en statslig ambulancetjeneste, som har 
til opgave under krigsforhold at transportere 
syge og sårede til behandling under det amts- 
kommunale sygehusberedskab. Ordningen er, 
som vi ved, opbygget uafhængigt af den 
fredstidsmæssige ambulancebetjening, som i 
henhold til sygehusloven hører under amtsrå- 
dene. 

Efter civilforsvarslovgivningen stilles der 
tillige krav om indretning af sikringsrum i 
større nybyggerier. I de kommende år vil der 
som led i det civilforsvarsforlig, vi lige talte 
om, blive gjort en forstærket indsats for at 
fremskaffe yderligere offentlige beskyttelses- 
rum, primært i eksisterende bygninger og i 
nybyggerier. 

I det foreliggende forslag er det forudsat, 
at de opførte beskyttelsesrum skal udføres, så 
de også kan anvendes til almennyttige for- 
mål. Denne betingelse kan opfyldes inden 
for de gældende regler for udformning af 
sikringsrum og beskyttelsesrum, forudsat at 
rummene kan ryddes med kort varsel. Jeg vil 
bare gøre opmærksom på, at sådan er det i 
dag. 

Civilforsvaret har på en række områder 
opbygget et beredskab, der må betegnes som 
velfungerende. På andre områder er det 
åbenbart, at der er behov for forbedringer. 
Derfor har et bredt flertal, som jeg sagde før, 
i sommer indgået aftalen om civilforsvarets 
ordning frem til udgangen af 1987. Jeg skal i 

parentes bemærket sige, at man skal mærke 
sig, at der er sket ganske meget i år. 

Forligsaftalen indebærer, at der i de kom- 
mende år sker en væsentlig styrkelse af ind- 
satsen inden for civilforsvaret, idet de højt 
prioriterede områder, bl.a. varslings- og kom- 
munikationsområdet, årligt vil få tilført yder- 
ligere bevillinger. Det er noget, der har været 
vigtigt for mange af os, og det er altså under- 
vejs. 

Jeg kan i denne forbindelse nævne, at ved 
udmøntningen af forligsaftalen er det tanken 
at udvikle en know-how til gavn for det dan- 
ske erhvervsliv, bl.a. til udvikling af gassen- 
sorer og en sirene. 

Samfundets øvrige beredskabsforanstalt- 
ninger til beskyttelse af os alle sammen og 
samfundet mod krig er organiseret inden for 
det civile beredskab, vi lige har talt om. Det 
sker bl.a. inden for områderne forsyning, 
kommunikation, energi, miljø og sundhed. 
Det civile beredskab bygger på det princip, 
vi talte om før, at beredskabsopgaver forestås 
af de organer, som skal varetage opgaverne i 
fredstid. 

Efter den gældende lov ligger ansvaret for 
det civile beredskab hos den enkelte minister. 
Det lovforslag, vi lige har behandlet, vil 
medføre, at kommuner og amtskommuner 
får et selvstændigt ansvar for at planlægge 
deres civile beredskab. 

I fredstid er indsatsen mod brande, ulyk- 
ker på landjorden og uheld med farlige stof- 
fer opbygget omkring brandvæsen og politi, 
idet det lokale brandvæsen, Falck eller kom- 
munens eget brandvæsen under ledelse af 
den kommunale brandinspektør forestår den 
tekniske indsats på skadestedet, mens politiet 
i øvrigt er koordinator af den samlede ind- 
sats. 

Politiets koordinerende funktion bliver 
især aktuel ved større fredstidsskader og ud- 
øves i henhold til retsplejelovens § 108, hvor- 
af det fremgår, at det er politiets opgave at 
opretholde sikkerhed, fred og orden, og for 
at opretholde dette foretager politimesteren 
under hensyn til de forhold, der måtte fore- 
ligge i de enkelte politikredse, en planlæg- 
ning vedrørende katastrofer m.v. 

Under miljøministeriet varetages bered- 
skabsopgaver i forbindelse med olie- og ke- 
mikalieforurening af havet og uheld forårsa- 
get af sundhedsfarlige stoffer. Desuden vare- 
tages beredskabsplanlægning i forbindelse 


